Edital nº 002/2017  - PROGRAD

Divulga o Resultado do Processo
de  Seleção de  Projetos de
Docentes ao  Programa  de
Monitoria  Acadêmica  da  Unespar
e dá outras providências.

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do
     Paraná, no uso de suas atribuições, considerando:

- a Resolução nº 02/2015 – CEPE de 24 de abril de 2015,  bem como
suas alterações, realizadas por meio da Resolução no 03/2017- Reitoria-
UNESPAR, de 15 de maio de 2017;

- o Edital nº 001/2017 – PROGRAD de 16 de maio de 2017;

-  a análise e classificação das propostas de Projetos de Docentes ao
Programa  de Monitoria  Acadêmica  da Unespar  (Monitoria  Bolsista  e
Monitoria  Voluntária),  no  âmbito dos cursos de graduação da Unespar
para o ano letivo de 2017.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado  do  processo  de  seleção  de Projetos  de  Docentes  ao
Programa de Monitoria Acadêmica da Unespar/PROGRAD, por Campus e por
Projetos dos Docentes, conforme Anexo I do presente Edital.

2. O pagamento das bolsas para os projetos selecionados dentro do limite
previsto no Edital 001/2017 – PROGRAD/UNESPAR, estão condicionados à
existência de disponibilidade orçamentária e financeira da Universidade.

3. Os docentes proponentes dos projetos deverão proceder à  seleção e
indicação dos estudantes monitores,  bolsistas e voluntários, e encaminhar o
resultado final à Diretoria de Programas e Projetos da PROGRAD, até 30 de
junho de 2017 pelo endereço eletrônico p  r      o  g      r  a  d  @      un  es  p  a  r      .  e      d  u  .      b  r      .

4. Os docentes responsáveis pelas proposições dos Projetos de Monitoria
podem entrar com recurso, devidamente justificado e subsidiado no Edital
01/2017-PROGRAD, via ofício à PROGRAD   – Diretoria de Programas e
Projetos, por meio do endereço eletrônico p  r      o  g      r  a  d      @  un  es  p      a  r      .  e      du  .  b  r      ,   até o
dia 21 de junho de 2017.

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR

mailto:prograd@unespar.edu.br
mailto:prograd@unespar.edu.br

5. O Edital Final  com o Resultado da Seleção de Projetos de  Monitoria
Bolsista e Voluntária será publicado pela PROGRAD até o dia 1ºde julho de
2017,  devendo iniciar as atividades a partir do dia 03 do mês de julho de
2017.

Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 19 de junho de 2017.

Maria Simone Jacomini Novak

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR

ANEXO I – Edital 002/2017 - Prograd

I MONITORIA COM BOLSA
CAMPUS CURSOS PROJETO RESPONSÁVEL
APUCARANA 1. Ciências da

computação
Linguagens Formais Maurilio Martins

Campano Junior
2. Letras Inglês

Secretariado Executivo
Trilíngue

Laboratório de apoio à leitura e
produção textual em língua
inglesa no contexto acadêmico

Raquel Silvano
Almeida

3. Licenciatura em
Matemática

Geometria analítica e Álgebra
Linear

Fábio Luis Baccarin

4. Licenciatura em
Matemática
Ciência da Computação

Cálculo Diferencial e integral I Sergio Carrazedo
Dantas

5. Licenciatura em
Matemática

Geometria Plana e especial Júlio Cezar
Rodrigues de
Oliveira

6. Serviço Social Monitoria Acadêmica em
Serviço Social

Latif Antonia
Cassab

CAMPO
MOURÃO

7. Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Física Geral I Célia Kimie
Matsuda

8. Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Monitoria de Cálculo
Diferencial e Integral I e Séries
I aos acadêmicos do primeiro
ano do Curso de Engenharia de
Produção Agroindustrial da
Unespar - Campus de campo
Mourão

Adriele Carolini
Waideman

9. Letras Teoria da Literatura: aspectos
teóricos e metodológicos

Sandro Adriano da
Silva

10. Letras Tópicos em gramática
normativa

Jacqueline Costa
Sanches Vignoli

11. Licenciatura em
Matemática
Ciências Contábeis
Administração

Monitoria de Matemática
aplicada aos acadêmicos dos
cursos de Administração e
Ciências Contábeis da Unespar
- campus de Campo Mourão

Tamires Vieira
Calado

12. Licenciatura em
Matemática

Cálculo Diferencial e Integral I Valdete dos Santos
Coqueiro

CURITIBA I 13. Superior de canto Monitoria Núcleo de Ópera I,
II, III e IV

Thiago Madruga
Monteiro

14. Licenciatura em Artes
Visuais Licenciatura
em Música

Monitoria em Metodologia da
Pesquisa

Sandra Barbon
Lewis

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR

Superior em Escultura
Superior em Gravura

15. Licenciatura em Artes
Superior em Canto
Licenciatura em
Música Superior em
Instrumentos
Superior em Gravura
Composição e
Regência Superior em
Pintura

Leituras em antropologia
Cultural: desmistificando a
teoria

Ana Lúcia Vasquez

16. Licenciatura e música
Superior em Canto
Superior Instrumento

Percepção musical: práticas
musicais e revisões de teoria
em pequenos grupos

Cristiane Hatsune
Vital Otutumi

CURITIBA II 17. Licenciatura em
Música Bacharelado
em música popular

Treinamento auditivo e
percepção Musical: atividades
de aprimoramento auditivo
para alunos sem vivência
prévia dos conteúdos

Felipe Augusto
Vieira da Silva

18. Licenciatura em
Música

Monitoria da Disciplina de
Instrumentos harmônico -
Piano

Solange Maranho
Gomes

PARANAGUÁ 19. Licenciatura em
Ciências Biológicas
Bacharelado em
Ciências Biológicas

Monitoria em Bioquímica Mariana Baptista
Lacerda

20. Licenciatura em
Ciências Biológicas
Bacharelado em
Ciências Biológicas

Zoologia de Invertebrados Tania Zaleski

21. Licenciatura em
Ciências Biológicas
Bacharelado em
Ciências Biológicas

Monitoria em aulas práticas e
consolidação da coleção de
Zoologia da Unespar, campus
de Paranaguá

Cassiana Baptista

PARANAVAÍ 22. Ciências Biológicas Monitoria no ensino da
disciplina Física aplicada à
Biologia

Caroline Silvano
Barizão

23. Ciências Biológicas Monitoria no ensino da
disciplina Biologia Celular

Franciele Mara L.
Zanardo Bohm

24. Enfermagem
Educação  Física

Monitoria Acadêmica da
Disciplina de Anatomia

Verusca Soares de
Souza

25. Licenciatura em
Matemática

Monitoria de Fundamentos de
Matemática elementar

Anderson Novaes
Martinhão

26. Geografia Cartografia da teoria a prática Gilmar Aparecido

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR

Asalin
UNIÃO DA
VITÓRIA

27. Geografia
Letras Português e
Inglês, Letras
Português e espanhol

Docência em formação:
saberes pedagógicos da relação
da escola e Universidade

Helena Edilamar
Ribeiro Buch

28. História A didática da história e sua
relação com a educação
histórica

Everton Carlos
Crema

29. História Aspectos do conceito de
História em teoria da História
II

Jefferson William
Gohl

30. Ciências Biológicas Monitoria subsidiada da
disciplina de Ecologia Geral do
curso de Ciências Biológicas
da Unespar campus de União
da Vitória

Daniela Roberta
Holdefer

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR

II MONITORIA VOLUNTÁRIA

CAMPUS CURSOS PROJETO RESPONSÁVEL
APUCARANA 1. Letras Inglês

Secretariado
Executivo Trilíngue

Laboratório de apoio à leitura e
produção  textual  em  língua
inglesa no contexto acadêmico

Raquel  Silvano
Almeida

2. Letras Português O  ensino  e  aprendizagem  da
Língua  portuguesa:  saberes  e
práticas pedagógicas

Érica Danielle Silva

3. Letras Português Gramática  Histórica  e  moderna
da Língua Portuguesa

Patrícia  Ormastroni
Iagallo

4. Letras Português Estudos  Dirigidos  de  Língua
Latina

Ana  Paula  Ferreira
de Mendonça

5. Letras Português Estudos  Literários:  teorias
críticas e práticas pedagógicas

Patrícia  Josiane
Tavares  da  Cunha
Fuza

6. Letras Português Práticas de Leitura e Escrita de
Textos

Carla Kühlewein

7. Licenciatura em
Matemática

Desenho Geométrico Letícia  Barcaro
Celeste Omodei

8. Licenciatura em
Matemática

Fundamentos  da  Matemática
Elementar

José  Ricardo  dos
Santos

9. Letras Espanhol
Inglês
Português

Comparticipação e
instrumentação de leituras em
Linguística

Anderson Braga do
Carmo
Ana Paula Peron

10. Licenciatura em
Matemática

Cálculo Diferencial e integral II Lucineide  Keime
nnakayama  de
Andrade

11. Licenciatura em
Matemática

Probabilidade e Estatística José  Ricardo  dos
Santos

12. Licenciatura em
Matemática

Análise Real Lucineide  Keime
Nakayama  de
Andrade

13. Ciências
Econômicas

Economia Política Tania  Terezinha
Rissa de Souza

14. Ciências
Econômicas

Macroeconomia Carina  Diane
Nakatami Macêdo

15. Serviço Social Monitoria  em  Gestão  Social  e
Serviço Social

Eliezer  Rodrigues
dos Santos

16. Serviço Social
Secretariado
Executivo Trilíngue

A importância da monitoria
como forma de acúmulo e
transmissão de conhecimento
aos estudantes dos cursos de
Graduação de Serviço Social e
de Secretariado Executivo
Trilíngue do campus da Unespar

Edson Alves de
Lima

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR

de Apucarana: o papel da
disciplina de Sociologia nesse
contexto

17. Serviço Social A  contribuição  da  monitoria
como  forma  de  acúmulo  e
transmissão  de  conhecimento
aos  estudantes  dos  cursos  de
Graduação de Serviço Social da
Unespar - campus de Apucarana:
o caso da ciência politica

Edson Alves Lima

CAMPO
MOURÃO

18. Licenciatura em
Matemática

Monitoria  de  Introdução  à
Computação  do  curso  de
engenharia  de  Produção
Agroindustrial  da  Unespar  -
campus de Campo Mourão

Rosefran  Adriano
Gonçales Cibotto

19. Engenharia de
Produção
Agroindustrial e
matemática

Mecânica Geral Ederaldo Luiz Beline

20. Licenciatura em
Matemática
Geografia

Monitoria  de  Geoestatística  aos
acadêmicos  do  curso  de
Geografia  da  Unespar  -campus
de Campo Mourão

Tamires  Vieira
Calado

21. Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Monitoria  de  Introdução  à
Computação  do  curso  de
engenharia  de  Produção
Agroindustrial  da  Unespar  -
campus de Campo Mourão

Rosefran  Adriano
Gonçales Cibotto

22. Ciências
Econômicas

Monitoria  de  Estatística
Econômica II

Marlon  Luiz  Dal
Pasquale Junior

23. Ciências
Econômicas

Monitoria  de  Estatística
Econômica I

Marlon  Luiz  Dal
Pasquale Junior

24. Licenciatura em
Matemática

Monitoria  de  Geometria
Analítica e Álgebra Linear

Marlon  Luiz  Dal
Pasquale Junior

25. Licenciatura em
Matemática

Monitoria de Cálculo Diferencial
e Integral II aos acadêmicos do
curso de matemática da Unespar
- campus de Campo Mourão

Clarice  de  Almeida
Miranda

26. Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Monitoria de Cálculo Diferencial
Integral  e  Séries  II  aos
acadêmicos  de  Engenharia  de
Produção  Agroindustrial  da
Unespar  -  campus  de  Campo
Mourão

Clarice  de  Almeida
Miranda

27. Licenciatura em
Matemática

Monitoria  de  matemática
aplicada  I  aos  acadêmicos  do

Adriele  Carolini
Waideman

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR

Ciências
Econômicas

primeiro ano do Curso Ciências
Econômicas  da  Unespar  -
Campus de Campo Mourão

CURITIBA I 28. Superior de canto Estudo  dirigido  de  leitura
musical

Valeria  Rossetto
Nunes

29. Composição e
Regência

Monitoria em Composição Marcio  André  Silva
Steuernagel

30. Licenciatura em
Artes Visuais

Estratégia no ensino de História
e  Cultura  Afro-brasileira  e
Indígena

Patricia Gaulier

31. Superior de Canto Fisiologia Vocal Doris Beraldo
CURITIBA II 32. Licenciatura em

música
Atendimento  para  estudantes
com baixo rendimento em teoria
musical

Felipe  Augusto
Vieira da Silva

PARANAVAÍ 33. Enfermagem Monitoria  de  Semiotécnica:
desenvolvimento  de  habilidades
e  competências  técnicas  e
científicas

Kely  Paviani
Stevanato

34. Ciências Biológicas Monitoria  no  ensino  da
disciplina  Metodologia  do
Trabalho  Cientifico  e
Experimentação em Biologia

João  Paulo  Alves
Pagotto

35. Ciências Biológicas Monitoria  no  ensino  da
disciplina  Genética  Geral  e
Humana

Marcia  Regina
Royer

36. Ciências Biológicas Monitoria  no  ensino  da
disciplina  Química  Geral  e
Orgânica

Caroline  Silvano
Barizão

37. Licenciatura em
Matemática

Monitoria de Cálculo Diferencial
e Integral II

Talisson  Fernando
Leiria

38. Enfermagem Semiologia:  Fundamentos  sobre
o exame Físico em enfermagem

Willian  Augusto
Melo

39. Geografia A Geologia  enquanto  monitoria
no  processo  de  ensino  e
aprendizagem

Edilaine  Valéria
Destefani

40. Geografia Cartografia: da teoria a prática Gilmar  Aparecido
Asalin

UNIÃO  DA
VITÓRIA

41. História Patrimônio  Histórico  e
preservação  de  acervos
documentais

Dulceli  de  Lourdes
Tonet Estacheski

42. História História  do  Brasil  Colônia:
debates de historiografia e fontes
históricas

Kelly  Cristina
Benjamim Viana

PARANAGUÁ 43. Licenciatura em
Ciências Biológicas
Bacharelado em

Monitorias  nas  disciplinas  de
Fundamentos  de  Física  e  de
Química  Básica  Aplicada  uma

José  Roberto
Caetano da Rocha

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR

Ciências Biológicas Forma  de  Minimizar  a  evasão
acadêmica  dos  cursos  de
Ciências Biológicas da Unespar,
campus de Paranaguá

44. Licenciatura em
Ciências Biológicas
Bacharelado em
Ciências Biológicas

Monitoria  em  Metodologia  da
Pesquisa

Mariana  Baptista
Lacerda

45. Ciências Biológicas Monitoria  de  Microbiologia  e
Genética de Microrganismo

Renata  Rodrigues
Gomes

46. Ciências Biológicas
(Bacharelado)

Monitoria em Botânica Luís  Fernando
Roveda

47. Ciências Biológicas
(Licenciatura)

Monitoria em Botânica Luís  Fernando
Roveda

48. Ciências Biológicas O  Conhecimento  exigido  do
biólogo  pelas  grandes
instituições em seus concursos e
seleções. Quais são as tendências

Jose  Francisco  de
Oliveira Neto

49. Licenciatura em
Ciências Biológicas
Bacharelado   em
Ciências Biológicas

Histologia Fabricia  de  Souza
Predes

50. Licenciatura em
Ciências Biológicas
Bacharelado   em
Ciências Biológicas

Biologia Celular Fabricia  de  Souza
Predes

51. Licenciatura em
Ciências Biológicas
Bacharelado   em
Ciências Biológicas

Conservação  de  Peças
Anatômicas

Katia KalkoSchwarz

52. Licenciatura em
Ciências Biológicas /
Bacharelado em
Ciências Biológicas

Influência da Monitoria em
Genética I no desempenho
acadêmico característica do
projeto

Renata Rodrigues
Gomes

Edital Nº 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR